Et l'ange du Seigneur vint dans cette nuit à Melchisédech (215) qui dormait et lui apparut sous la forme d'un jeune homme, et le frap-

pa au côté droit et le tira de son sommeil. Et Melchisédech s'éveillant se leva en sursaut, et il vit que la chambre était pleine de lumière et qu'une personne était debout devant lui ; il eut peur, car il n'avait jamais vu d'ange. L'ange lui dit de ne rien craindre, lui ceignit la tête et la poitrine et lui dit : « Ne crains rien ; je suis l'ange du Seigneur ; il m'a envoyé vers toi, afin de te porter ses ordres, afin que tu accomplisses la volonté de Dieu. » Et Melchisédech dit : « Quel est l'ordre que tu es chargé de me transmettre ? » Et l'ange lui dit : « C'est que tu ailles au milieu de la terre avec le corps de ton père Adam, et que là, servant et honorant Dieu, tu te tiennes devant lui, car Dieu t'a choisi dès ton enfance, parce que tu es de la race des bénis. » Et Melchisédech dit : « Qui est-ce qui me montrera le corps de mon père Adam et qui l'apportera ? » Et l'ange lui répondit : « Ce sera Sem, le fils de Noé, le grand-père de ton père. » Et l'ange fortifia son cœur, et lui parla durant une heure, lui inspirant du courage et de la consolation. Et il lui dit : « Ne révèle ce mystère à aucun homme, si ce n'est à Sem, de crainte que le bruit ne s'en répande et qu'ils ne s'emparent du corps d'Adam, et qu'ils ne laissent pas porter dans le pays où Dieu a commandé qu'il fût. » Et l'ange le quitta.

Et l'ange vint à Sem, le fils de Noé, et lui dit : « Lève-toi et prends le corps d'Adam, comme ton père Noé l'a ordonné, et prends Melchisédech avec toi, et va avec lui à l'endroit où Dieu l'a ordonné, et ne tarde pas. »

Et quand le matin fut venu, Sem fit un beau coffre et le cacha auprès de l'arche et il prit du pain, du vin et ce qu'il fallait pour le voyage. Il alla ensuite vers Caïnan et lui demanda son fils Melchisédech, et Caïnan commença à lui raconter tout ce que l'ange lui avait dit, et il lui donna avec joie son fils Melchisédech. Et Sem dit à Caïnan : « Garde le secret sur ce mystère et ne le révèle à personne. » Et Sem prit Melchisédech, et ils prirent un âne chargé, et ils allèrent prendre le coffre. Mais ils n'avaient point de clef avec eux pour ouvrir l'arche, et ils songeaient comment ils feraient pour l'ouvrir. Alors Sem vint devant la porte et dit à Melchisédech : « Ouvre-la, ô toi qui es grand devant Dieu ! » Melchisédech obéit et il approcha et toucha la serrure, et la porte fut aussitôt ouverte. Et une voix forte sortant du coffre s'écria : « Réjouis-toi, ô prêtre du Dieu très-haut, car tu as été jugé digne d'ouvrir la voie au prêtre de Dieu qu'il a le premier créé en ce monde. » Et cette voix venait par

(214) Au sujet de la vocation de Melchisédech, voir Heidegger, *Hist. patriarch.*, t. II, p. 41, et Fabricius, *Codex pseud. Vet. Test.*, t. I, p. 524.

(215) Entre autres ouvrages relatifs à ce patriarche célèbre, on peut citer la paradoxale production de Jacques d'Auzoles Lapeyre : *Melchisedech, ou discours auquel on voit qui est ce grand-prêtre roy, et comme il est encore aujourd'hui vivant.* Paris, 1622, in 8°. Signalons aussi : J. A. Merz, *Dissertatio de Melchisedech.* Rotterdam, 1806, in-4°; P. Langius, *Schediasma de Melchisedech.* 1706, in-4°.

Mellerus, *de Melchisedech.* 1706, in-4°; L. Borgia, *Historia critica Melchisedechi.* Romæ, 1706, in-8°.

Une secte gnostique, les Théodotiens, considéraient Melchisédech comme un esprit supérieur, une sorte de puissance divine. Ils le plaçaient au-dessus du Sauveur terrestre, et ils disaient que dans l'œuvre du perfectionnement moral, il assistait les anges comme Jésus-Christ assiste les hommes ; saint Epiphane et Théodoret font mention de ces Melchisédech.

le Saint-Esprit. Et Melchisédech fut saisi d'étonnement, et il dit à Sem : « O Seigneur, je sens un souffle qui se fait sentir sur mon visage, et j'entends une voix qui me parle, mais je ne vois rien. Cette voix vient du corps de notre père Adam. » Et Sem resta frappé de surprise et il ne savait ce qu'il devait répondre. Et tandis qu'ils étaient ainsi remplis d'étonnement, il vint une voix du haut du ciel qui dit : « Je suis celui qui t'ai choisi pour mon prêtre et qui t'ai amené ici; tu es digne de porter le corps d'Adam, toi que j'ai fait prêtre, roi et prophète. » Et Melchisédech entra dans l'arche, et il pria et il salua le corps de notre père Adam, et il l'emporta au dehors, et l'ange Michel l'aida. Et Sem entra aussi dans l'arche, et il pria, et il emporta l'or, l'encens et la myrrhe, qu'il mit avec le corps dans le coffre qu'il avait fait, et il le ferma. Ils fermèrent ensuite la porte de l'arche tout comme elle était auparavant. Et Sem prit Melchisédech et le corps d'Adam, et ils se mirent en route, et l'ange du Seigneur allait avec eux, et il les conduisait là où ils devaient passer. Et ils marchèrent jusqu'au soir, et ils arrivèrent dans un endroit où ils voulurent se reposer. Et Melchisédech et Sem se mirent debout pour prier, et tandis qu'ils priaient, une voix vint du coffre où était le corps d'Adam, et dit : « Louange soit à Dieu, qui m'a créé et qui m'a maintenu dans la vie, et qui m'a conduit à la mort et qui me ramènera à la terre d'où il m'avait pris. » Et la voix bénit le jeune Melchisédech et lui dit : « Dieu n'a fait à aucun de toute notre race la même grâce qu'à toi et n'en a sacré aucun prêtre de sa main si ce n'est toi, et je me réjouis, mon fils, de ce que le Seigneur t'en a trouvé digne. » Et Melchisédech fut étonné d'entendre cette voix qui sortait du corps d'Adam, et cela s'accomplissait par la volonté de Dieu. Et quand Sem vit les merveilles qui s'opéraient pour Melchisédech, il ne put se contenir à force de joie, et il passa la nuit auprès du corps d'Adam à louer Dieu, et il pria jusqu'au matin. Et quand ils venaient à des endroits difficiles, l'ange les transportait au-dessus par la puissance de Dieu et les déposait au-delà, que ce fût des montagnes ou des mers, et ils voyagèrent ainsi jusqu'à la fin du second jour, et ils descendirent dans une vallée pour se reposer; mais Sem et Melchisédech n'éprou-